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■「鑒湖女
俠」秋瑾

資料圖片

「秋風秋雨秋煞人！」還記得秋瑾那最
為人們所熟知的照片嗎？一位日式妝扮的
女子，分外清秀的眉眼，卻硬生生地橫握
一把冷刀在胸前，煞是英武。這是一個女
子與一個時代對峙的寫照。秋瑾後人秋榕
對記者說，就算到了今天，秋瑾精神仍具
時代感。

1907年7月15日凌晨，秋瑾被押到紹興古
軒亭口，成為革命黨女性被砍頭的第一
人，留下了「秋風秋雨秋煞人」的絕命
詩。為了紀念秋瑾，有關部門在其灑血處
樹立起了秋瑾烈士紀念碑。

秋家女子 從此堅毅
秋榕稱，按紹興說法，自己得叫秋瑾

「太太太姑婆」。她表示，爺爺秋仲英自小
便灌輸她們「秋家女子都是厲害的」思
想。

連秋瑾在內，秋家五代皆為教師。在小
學任教的秋榕說，自己在教有關秋瑾的文
章時特有感觸，常以秋瑾勇敢無畏的精神
教導學生，希望學生在生活中遇到困難時
不要輕易放棄。

秋榕說，希望人們不要在80、90或100周
年的時候才記起辛亥義士，而是在生活
中、精神上更多地繼承先烈的精神，不要
只喊口號，要落實到自己的實際行動中，
這樣比搞一個大型紀念活動要好。

在秋瑾被捕的紹興大通學堂，秋榕向記
者透露了一個秋瑾的秘史。她說，秋家在
事發後曾籌集了500大洋予秋瑾，希望她逃
難，秋瑾收下了，但不肯逃跑，稱「還欠
300大洋」。由於秋家當時家道中落，無力
再籌措，秋瑾也沒透露收下的大洋作何用
途。事後秋家才得知，秋瑾將那500大洋用
於協助大通學堂的其他人逃難。

秋榕說，秋瑾只留下了兩樣東西，「一
個是革命愛國，一個是解放女性」。她
說，雖然秋瑾自稱「鑒湖女俠」，但秋瑾
的一生非「俠」能夠概括，她更多的是一
個革命家。她認為，秋瑾當時劃時代的提
出女子要自尊自立，就算拿到現代亦不過

時，仍具時代感，「如果我太太太姑婆仍在生，一定會為
當代女權取得的成就感到欣慰，並繼續爭取實現真正的兩
性平等。」

「女俠」遺願 埋骨西泠
秋瑾生前熱愛西湖的山光水色，留下了「如果不幸犧

牲，願埋骨西泠」的遺願。她就義後，靈柩歷經十遷，最
終如願埋骨西泠橋邊。

記者亦走訪了杭州秋瑾烈士墓。墓正面刻有孫中山題
「巾幗英雄」，墓座上的秋瑾塑像左手按腰，右手按劍，眼
望西湖，英姿颯爽。百年前的驚濤駭浪，而今亦化為平靜
湖波，為淒美的西湖平添一份風姿。 ■來源：中通社
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一瓶「中山酒」道盡辛亥情
據新華網27日報道，一瓶

1913年8月孫中山短暫訪台時
贈予抗日志士廖進平的蘇格蘭
威士忌，在台北市「二二八紀
念館」展出，廖進平的長孫廖
繼斌向記者娓娓道來它背後台
灣人民支持祖國革命的歷史。

孫中山曾三度造訪台灣。
1913年8月，他發動「二次革
命」討伐袁世凱失敗後於赴日
本途中抵台。孫中山秘密會見
翁俊明、蔣渭水、羅福星、廖
進平等抗日志士。

「當時祖父帶去了曾祖父和
中部士紳募集的6萬日圓交給
中山先生，作為革命之資。身
無長物的中山先生回贈一瓶酒

給蔣渭水，一瓶給祖父作為紀
念。」蔣渭水很快喝光了酒，
廖進平卻把這瓶酒視若珍寶，
鎖在家中金庫。

沉寂了近一甲子後，直到
2005年「二二八事件」58周年
紀念日時，這瓶酒才重見天
日。在紀念典禮上，廖德政、
廖德雄對前來祭悼追思的時任
台北市市長馬英九表示，等

「新文化運動館」建設完成，
將這瓶酒無償贈送典藏。

廖繼斌說，馬英九深受感
動，他在任中國國民黨主席後
的多次場合，都提到這瓶酒，
說明孫中山、國民黨與台灣的
淵源。

這張十萬元存單正面為淡藍色，
花紋典雅美觀。存單上，有一

行醒目的紅字：中國人民銀行武康支
行，左下角是一枚私印「苗瑞才
印」，存單正中印㠥「人民幣十萬
元」，存入時間是1959年5月27日。

擁有存單的蔡女士表示，前不久，
家裡翻蓋舊房子，她父親從一本舊的

《百家姓》裡發現了這張存單。
蔡女士說，她帶㠥存單請教過一些

老人。老人告訴她，1959年的一元
錢，等同於現在的一元錢（第二套人
民幣和第一套人民幣折合比率為：第
二套人民幣1元等於第一套人民幣1萬

元 ）。
而存單上的

「苗瑞才」，應該是當時的行
長。

存單有兩大疑點
26日，人民銀行德清支行的姜科長

說，他們上周已經接待了蔡女士，她
把原單拿來，詢問該如何兌換。姜科
長說，這張存單有許多疑點：一是武
康和德清以前是兩個縣，1958年合併
為德清縣，怎麼會在1959年的存單上
出現了武康呢？二是1955年幣制改

革，發行第二套人民幣，面額
都很小，當年德清全縣發出
去的新幣只有191萬元，個
人存款有十萬元是個很大的

數字。
德清幾位銀行業的老人看過
存單後，都認為存單是真

的，可能是幣改前的舊
幣。至於時間為什麼
是1959年，不好解
釋。
曾在銀行工作的徐炎

武老人說，存單印章上
的「苗瑞才」，1953年9

月至1956年10月擔任行
長。1959年，苗已經不擔任行長了。
他說，1959年，個人儲戶手裡有10萬
元是不得了的事情。

銀行諾核實可兌
如果是真的，當年的10萬元，現在

能兌取多少錢？「要算的話，總是算
得清的。」姜科長說，無論如何，先
調查清楚了再說，如果有這個存單，
肯定是要兌付的，何況人民銀行還在
的，一定要保護儲戶的權益。

吳佩孚司令部 驚變按摩房

香港文匯報訊（記者 程相
逢、實習記者 陳靜 洛陽報道）
當年叱㜿風雲的直系軍閥首領
吳佩孚的司令部舊址，現位於
河南省洛陽市西工區。如今司
令部舊址的大部分房間卻被出

租給私人做門
面房，院牆上
還有大幅噴繪
廣告，與文物
遺址很不符，
有些東西甚至
受到破壞。

在當地電視
台 新 聞 報 道
中，鏡頭下昔
日的「大帥司
令部」，如今到

處充斥㠥商家廣告，有的成了
商舖或倉庫，有的被租出去成
了按摩房。面對鏡頭，受訪的
文物局的工作人員對此顯得很
不在乎，說這樣的情況已經持
續好多年了。

香港文匯報訊（記者

戚紅麗、劉蕊、申超 許

昌報道）畫聖吳道子的人
物白描巔峰之作《八十七
神仙卷》特種郵票26日在
河南省許昌市舉行首發儀
式。

此次發行的《八十七神
仙卷》特種郵票一套六
枚，同時還發行了郵票小
本票一本，首次採用長卷
形式，完整展示了《八十
七神仙卷》畫面內容。整套郵票設計新
穎、獨具匠心，具有較高的藝術價值和
珍藏價值。

徐悲鴻紀念館館長、徐悲鴻夫人廖靜
文出席了首發儀式，並向許昌市博物館
贈送了「《八十七神仙卷》徐悲鴻先生逝
世58周年紀念珂羅版」。據介紹，26日是
徐悲鴻先生逝世58周年紀念日。之所以

選擇在此時此地發行該特種郵票，皆源
於徐悲鴻先生與《八十七神仙卷》的不
解之緣。

而《八十七神仙卷》的作者—畫聖吳
道子的故里便在許昌禹州。選擇此時此
地發行《八十七神仙卷》特種郵票，後
人可謂用心良苦，想要以此特殊方式來
紀念兩位中國繪畫界的「泰斗」人物。

紀念兩畫聖 許昌發特種郵票

■27日，在南京航
空航天大學操場，大
學生們設計的系列奇
特飛機一批批起飛，
一架模樣酷似電影

《阿凡達》中直升機
的微型飛行器「游弋
者」號格外的搶眼，

「游弋者」的兩隻機
翼變成了螺旋槳，通

過旋轉機翼、尾推槳實現
空中動作變換。據設計者
介紹，他們發明這架飛行
器，是受到電影《阿凡達》
的啟發。 中新社
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香港文匯報訊 據華龍

網27日報道，在湖州德

清縣乾元鎮幸福村的

蔡女士手中，有張

1959年的十萬元定額

存單。26日，人民銀

行德清縣支行表示，

已就此展開調查。

浙現1959年十萬元存單

■《八十七神仙卷》特種郵票。 香港文匯報記者劉蕊攝
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1:25 世界足球之旅
1:50 美樂悠揚名畫集
2:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

7:30 花好月圓
9:50 特警新人類

12:10 倩女幽魂
2:15 至尊無賴
4:20 川島芳子
6:25 絕代雙嬌
8:30 警察故事

10:40 望夫成龍
12:35 保持愛你
2:40 胭脂扣
4:45 兄弟

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:00 美麗前奏
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:25 美麗前奏
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘

9:00 快樂漢語
9:15 國寶檔案

10:00 中國新聞
10:12 准媽媽四重奏
10:58 北京故宮風光
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 南下 南下
3:01 南下 南下
3:47 北京故宮風光
3:48 經典影視歌曲薈萃 24
4:00 中國新聞
4:10 百家講壇
4:50 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 蒼天
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 中華醫藥
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 特殊使命
12:58 北京故宮風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞

6:00 中央電視台新聞 - 直播: 
綜合新聞

6:15 學漢語
6:30 海客談
7:00 新聞早點 -中央台新聞聯播
7:30 嶺南尋根之旅
8:00 中國八大名菜
8:25 尋找隱世醫術
9:15 BabyTV
9:45 Music 120

11:40 中國新聞報道
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 教育電視
4:00 動動手動動腦
4:15 奇幻寶貝
4:40 恐龍仔班尼
5:05 時空快閃黨
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 新財富
6:55 樂活自由人
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 賽馬直擊

11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 娛樂㞾FIT人
11:45 高爾夫世界
12:40 中央台新聞聯播
1:05 自然
1:30 文化報道
1:55 全歐訊息速遞
2:25 Music 120

鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 世界盃體操賽 -科特布斯
9:00 韋伯盃保齡球賽

10:00 體育王
10:30 美國游泳錦標賽
11:30 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
12:30 體育王
1:00 北京國際桌球邀請賽
2:30 體育王
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:00 韋伯盃保齡球賽
5:00 體育王
5:30 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
6:30 世界盃體操賽 -科特布斯
7:30 韋伯盃保齡球賽
8:30 北京國際桌球邀請賽

10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 韋伯盃保齡球賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 比賽開始
10:00 冰舞飛揚
11:05 呼叫大明星
12:00 臨場~非常鑑證官2 
1:00 比賽開始
1:45 冰舞飛揚
3:00 呼叫大明星
4:00 臨場~非常鑑證官2 
5:00 比賽開始
5:45 冰舞飛揚 (大結局)
7:00 呼叫大明星
8:00 臨場~非常鑑證官2 
9:00 比賽開始
9:45 冰舞飛揚 (大結局)

11:00 臨場~非常鑑證官2 
12:00 呼叫大明星
1:00 冰舞飛揚 (大結局)
2:15 比賽開始

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期三)2011年9月28日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 棋靈王
9:30 台北混西人

10:00 愛似百匯
11:00 世界第一等
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club   
1:00 秘密花園
2:00 血色星期一II   
3:05 型宅族
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 型宅族
5:55 奇蹟少女KOBATO  
6:25 守護蛋精靈III  
6:30 我們這一家VI  
7:00 娛樂新聞報道
7:30 愛似百匯
8:30 與星同行
9:30 FAIRY TAIL魔導少年

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 秘密花園

9:18 一套導視
9:22 俠隱記

10:11 一套導視
10:15 俠隱記
11:06 俠隱記
11:55 一套導視
12:00 新聞30分
12:30 一套導視
12:35 今日說法
1:07 一套導視
1:10 胡楊女人
2:02 胡楊女人
2:54 胡楊女人
3:43 一套導視
3:48 胡楊女人
4:36 一套導視
4:41 第一動畫樂園
5:57 一套導視
6:02 我們有一套
6:56 一套導視
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:53 一套導視
7:55 身邊的感動
8:00 前情提要《夏妍的秋天》
8:05 夏妍的秋天
8:55 一套導視
8:56 前情提要《夏妍的秋天》
9:00 夏妍的秋天
9:55 一套導視

10:00 晚間新聞
10:32 一套導視
10:36 護國大將軍
11:28 護國大將軍
12:17 一套導視
12:22 護國大將軍
1:13 動物世界
1:45 一套導視
1:50 狀元360
2:40 一套導視
2:42 看見
3:12 一套導視

中央電視台-1
(數碼頻道)

中央電視台
(國際頻道)


